908 Cfr. Marano 2015: 153.

909 Anche Biavaschi 2018: 203, sospetta che tali lavoratori più che essere dirottati su altre attività di natura pubblica venissero usati "per incarichi completamente diversi ritenuti primari da qualche funzionario dell'amministrazione" ("se non addirittura per occupazioni di interesse privato").

In chiusura la *lex* prende in considerazione il caso che uno di questi ispettori delle acque muoia: anche a colui che dovrà sostituirlo sarà impresso sulla pelle il medesimo marchio. Tali custodi, quindi, tramite il marchio in qualche modo legati inscindibilmente a quella funzione, dovranno incessantemente attendere al servizio idrico della capitale e non potranno essere occupati in alcun altro lavoro.

Concerne, tra l'altro, la cura degli acquedotti e delle altre opere pubbliche Cl. 8.12.1, diretta al prefetto del pretorio Arcadio in una data sconosciuta,⁹¹⁰ unica costituzione del titolo *De ratiociniis operum publicorum et de patribus civitatum*:

Cl. 8.12.1: [pr.] *Iubemus provinciarum quidem rectores et singulae dioeceseos viros spectabiles iudices, id est praefectum augustalem et comitem Orientis et utrosque proconsules et vicarios una cum suis apparitoribus pro tenore generalium magnificentiae tuae sedis dispositionum discutiendis publicis operibus vel aquae ductibus, qui ex civilibus redditibus vel a quolibet spontanea munificentia facti sunt vel fuerint, modis omnibus abstinere, nec aliquid quolibet modo quolibet tempore in discutiendo civiles redditus vel facta opera vel quae fieri adsolent, unam siliquam sibi ex singulis erogandis solidis vindicando aut quodcumque lucrum captando, cum huiusmodi rebus habere commune, utpote patribus civitatum et curae eorum deputatis. [1.] Qui vero opus aliquod pro sua liberalitate se facturos promiserint, licet certum sit eos ex sola pollicitatione ad implendum suae munificentiae opus necessitate iuris teneri, nullam tamen eos vel heredes eorum super facto opere ratiocinium vel discussionem aut aliquam (utpote non in integrum promissa quantitate in id opus erogata vel inutiliter facto opere, aut alia qua ratione) quocumque modo quocumque tempore inquietudinem sustinere concedimus. [2.] Quod si vir clarissimus provinciae moderator vel eius officium redditus publicos vel opera publica contra vetitum discutiendo vel unam siliquam aut quodlibet ex isdem redditibus vel operibus vindicando sacratissimae nostrae legis praecepta transierint, quinque quidem officii primates exilio damnati perpetuo bona sua civitati quam laeserint non dubitent vindicanda, rector vero provinciae quinquaginta librarum auri ferietur dispendio: hac eadem poena spectabilibus quoque iudicibus, licet illustri dignitate fuerint decorati, et eorum officii, sicut superius distinctum est, imminenda.*